Проект № ___
вносит Глава Переславль-Залесского
муниципального округа
                        (наименование субъекта права

                       правотворческой инициативы)

[image: image1.wmf]
Дума Переславль-Залесского муниципального округа

Ярославской области

восьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

 00.00.0000

№

город Переславль-Залесский

Об установлении мемориальной доски Куваеву Олегу Михайловичу

в городе Переславле-Залесском
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Положением о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории Переславль-Залесского муниципального округа, утвержденным решением Думы Переславль-Залесского муниципального округа от 24.07.2025 № 67, протоколом Комиссии для предварительного рассмотрения вопросов, связанных с увековечиванием памяти о выдающихся событиях и личностях от 26.12.2025 № 1/25,

Дума Переславль-Залесского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Установить мемориальную доску Куваеву О.М. на фасаде многоквартирного дома, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. 50 лет Комсомола, д. 9 (согласно приложению к настоящему решению).
2. Финансирование работ, связанных с изготовлением, установкой, содержанием, реставрацией и ремонтом мемориальной доски, производится за счет средств отделения Ярославской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов г. Переславль-Залесского Ярославской области.
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
	Глава Переславль-Залесского

муниципального округа

Д.Н. Зяблицкий

	Председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа

А.Ю. Фольц

Приложение

к решению Думы Переславль-Залесского

муниципального округа
от ____________ № _______

[image: image2.emf]
Пояснительная записка
к проекту решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа

«Об установлении мемориальной доски Куваеву Олегу Михайловичу

в городе Переславле-Залесском»
В связи с поступившим ходатайством в Администрацию Переславль-Залесского муниципального округа от отделения Ярославской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов г. Переславль-Залесского Ярославской области об установлении мемориальной доски памяти писателя, члена Союза писателей СССР, геолога и путешественника - О.М. Куваева на фасаде многоквартирного дома, расположенного по адресу: Ярославская область, г. Переславль-Залесский, ул. 50 лет Комсомола, д. 9, управлением архитектуры и градостроительства Администрации Переславль-Залесского муниципального округа разработан проект решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа «Об установлении мемориальной доски Куваеву Олегу Михайловичу в городе Переславле-Залесском».

Олег Михайлович Куваев создал два романа, девять повестей, десятки рассказов, многие переведены на иностранные языки. Произведения автора неоднократно печатались в журнале «Вокруг света», альманахе «На севере дальнем», журнале «Наш современник», «Роман-газете».
Несколько лет жизни и творчества О.М. Куваева связано с дальневосточным краем. Он жил и работал в Магадане, бывал на Амуре. Все произведения писателя созданы в традиции лучшей дальневосточной приключенческой литературы. Эти книги посвящены подвигам, первопроходцам, освоению окраинных земель.

С 1973 по 1975 годы О.М. Куваев жил в г. Переславль-Залесский и написание известного романа о золотоискателях Чукотки «Территория» завершил в нашем городе.

В фонде Центральной городской библиотеки имени А.П. Малашенко хранятся книги писателя: «Каждый день как последний», «Правила бегства», «Территория», «Чудаки живут на востоке» и другие, которые пользуются заслуженным спросом у читателей.

В Центральной городской библиотеке имени А.П. Малашенко проходят творческие вечера, посвященные памяти О.М. Куваева, а также организована постоянно действующая выставка «Олег Куваев – романтик Севера», на которой представлены книги, журналы и газеты с публикациями и фотографиями из жизни писателя.
30 августа 2024 года отмечалось 90-летие со дня рождения О.М. Куваева. Установление мемориальной доски в г. Переславле-Залесском станет данью памяти его творчеству.

Принятие решения Думы Переславль-Залесского муниципального округа «Об установлении мемориальной доски Куваеву Олегу Михайловичу в городе Переславле-Залесском» не повлечет увеличение (уменьшение) расходов местного бюджета.